
はじめに  

              

鳴門市地域福祉計画は、「誰もが地域で安心し

て暮らしていくことができ、誰もがしあわせに生

活できる鳴門市」を実現するための方向性を示す

計画です。 

多くの市民の皆様からの声を聞き、計画に反映させるとともに、市民

の皆様に計画策定に携っていただくため、本市で初めて、市民が主役の

「鳴門市地域福祉計画等策定市民会議」を設置し、市内１３地区で各５

回の「地域座談会」を開催し、意見交換を行うという手法を用いて策定

しました。 

本計画は、地域の課題解決のために「市民・地域」、「社会福祉協議

会」、「行政」がそれぞれの役割を認識し、みんなで協働して地域福祉を

推進していこうという内容になっています。 

これからの福祉は、地域に住む市民相互の支えあいと行政の施策、そ

して、社会福祉協議会などが提供する福祉サービスを組み合わせていく

ことが必要となります。市民の皆様には、それぞれが地域で力を発揮で

きる仕組みをつくっていただき、その「地域力」で互いに支えあい、地

域づくり、まちづくりに取り組まれることを期待しております。 

本市としましても、本計画に基づき、皆様と一緒に一歩ずつ着実に地

域福祉を推進してまいりますので、各種施策へのご理解・ご協力をお願

い申し上げます。 

最後に、本計画策定にあたり、計画の立案・策定に携わっていただき

ました「鳴門市地域福祉計画審議会委員」、「鳴門市地域福祉計画等策定

市民会議」、「地域座談会参加者」の皆様をはじめ、ご協力くださいまし

た多くの市民の皆様に深く感謝申し上げます。 

           

               

平成３０年３月 

鳴 門 市 長  泉 理 彦 

 

 


